梅花集团 2012 年内控实施进展及方案调整报告

 1

梅花生物科技集团股份有限公司

2012 年度内部控制规范实施进展情况

及对实施工作方案进行调整的报告

根据财政部等五部委联合发布的《企业内部控制基本规范》及《企业内部控

制应用指引》、《企业内部控制评价指引》、《企业内部控制审计指引》（以下简称

“内控指引”）等相关文件要求，结合西藏证监局（藏证监发[2012]18 号）《关

于做好上市公司实施内部控制规范有关工作的通知》有关规定，公司于 2012 年

3 月 28 日召开六届十七次董事会，审议通过了《公司内部控制规范实施工作方

案》（下简称“方案”），之后严格按照方案中制定的计划组织实施。

公司于2012年 7月14日披露了上半年内部控制规范体系建设阶段性进展工

作报告，根据方案要求，现将 2012 年度实施进展情况报告如下：

一、2012 年度内部控制规范实施进展情况

1.公司于 2012 年 3 月底全面启动内部控制体系建设，聘请河北金诚会计师

事务所有限公司（以下简称“金诚”）作为专业咨询公司协助公司开展内部控制

规范工作。2012 年 8 月中旬之前确定了实施范围，通过与主要部门负责人及业

务人员访谈、文件档案核查等多种途径，梳理业务流程，编制风险清单。

2.2012年9月-12月根据流程业务和风险清单对照内控指引查找现有业务缺

陷，落实缺陷整改工作。之后，各部门、各企业及时跟进体系的运行情况，及时

发现和整改存在的内控缺陷，对相关业务的内控规范情况进行自查自纠，内控工

作小组检查内控缺陷整改情况和效果并召开总结会议。内控手册在进行会审后，

发布试运行。

3.内部控制规范工作的成果

2012 年度，按方案要求，结合集团公司及子公司的实际情况，编制了梅花

集团、子公司《内部控制管理手册》，内控手册通过内部环境、风险评估、控制

活动、信息与沟通、内部监督等五大要素来展现，并完成了《内控缺陷查找汇

总》。

在风险评估的基础上，依据内控指引的要求并结合实际情况，公司通过对现

有管控制度的梳理，进行内部控制流程的对接，搭建了包括：组织架构、发展战

略、人力资源、社会责任、企业文化、资金活动、采购业务、资产管理、销售业

                                       梅花集团 2012 年内控实施进展及方案调整报告

 2

务、研究与开发、工程项目、担保业务、业务外包、财务报告、全面预算、合同

管理、内部信息传递、信息系统等 18 个一级流程的内部控制流程框架，识别并

确认了二级流程，形成了流程图、流程描述、风险数据库、风险控制文档等内部

控制文档。

为确保内控执行有效，内控手册在进行会审后，发布试运行。公司制定了内

控测试指导手册，编制了内控测试底稿，包括测试程序、抽样方法、测试要点、

测试结论、判定规则等。与此同时，按照公司方案的要求，内控部门对内部控制

评价方面的相关制度进行了完善、修订，在之后的内控建设中将逐步测试其执行

可行性。

二、对内部控制规范实施工作方案的调整

（一）原工作方案

1.2012 年 3 月-4 月中旬项目启动，确定实施范围，梳理业务流程，编制风

险清单；

2.2012 年 4 月中旬-5 月中旬将现有的政策、制度等与风险清单进行比对，

查找内控缺陷；

3.2012 年 5 月-8 月底制定内控缺陷整改方案，落实缺陷整改工作；

4.2012 年 9 月-2012 年 12 月编制自我评价工作计划确定内部控制缺陷的评

价标准组织实施自我评价工作，编制内部控制评价工作底稿对缺陷进行汇总，提

出整改建议；

5.披露 2012 年度报告时，按照上市公司信息披露要求披露内部控制审计报

告。

（二）调整后工作方案

2012 年 8 月 14 日，财政部办公厅、证监会办公厅发布了《关于 2012 年主

板上市公司分类分批实施企业内部控制规范体系的通知》（财办会[2012]30 号），

决定在主板上市公司分类分批推进实施企业内部控制规范体系。中央和地方国有

控股上市公司，应于 2012 年全面实施企业内部控制规范体系，并在披露 2012 年

公司年报的同时，披露董事会对公司内部控制的自我评价报告以及注册会计师出

具的财务报告内部控制审计报告；非国有控股主板上市公司，且于 2011 年 12 月

31 日公司总市值（证监会算法）在 50 亿元以上，同时 2009 年至 2011 年平均净

利润在 3000 万元以上的，应在披露 2013 年公司年报的同时，披露董事会对公司

内部控制的自我评价报告以及注册会计师出具的财务报告内部控制审计报告。

                                       梅花集团 2012 年内控实施进展及方案调整报告

 3

按照上述要求结合公司内部控制建设的进度考虑，公司拟对原内部控制规范

工作计划和实施方案做出如下调整：

1.2013 年，公司将继续完成内部控制体系手册的试运行工作，金诚将对试

运行的内控手册进行跟踪测试，问题反馈，出具跟踪控制测试报告，对内控手册

进行修改及调整。修改后出具正式版内部控制体系手册，为公司的内部控制体系

建设与评价工作提供综合培训和指导，确保公司的内控项目顺利推进并高标准实

施。

2.在披露 2013 年公司年报的同时，披露注册会计师出具的财务报告内部控

制审计报告。

梅花生物科技集团股份有限公司

二○一三年一月十五日